DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  83Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DA PORTARIA N°49/SF/DF
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Conceder suprimento de fundos ao CAP QOBM WAGNER FABYAN DOS
SANTOS PEREIRA MF: 57173426 no valor de R$800,00 que correrá a
conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática:
06.182.1502.7563. Natureza: 339030. Fonte: 0101. Prazo de 60 dias para
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação
de contas, após o prazo da aplicação. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coorden ador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 886655
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°1322/2022-DIF/DRH/DGPC
 BELÉM-PA, QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada
no DOE nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE
30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N°2022/1311351 de 12/10/2022, que ao servidor
Renata Carolina Viana de Sousa solicita Licença para Tratar de Interesses
Particulares.
CONSIDERANDO Manifestação nº2976/2022-CONJUR de 05/12/2022,
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo.
RESOLVE: I – CONCEDER o Servidor RENATA CAROLINA VIANA DE SOUSA,
matrícula 5940316, 125 (CENTO E VINTE CINCO) dias de Licença para Tra-
tar de Interesses Particulares, com fundamento no artigo 93, 1º e 2º § da
Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, para o período de 16/10/2022 a 17/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 886738
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 372/2022 DE 07 DEZEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS,
Coordenador de Administração, matrícula nº 5889981/1, e como suplente
a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente de Pessoal, matrícula nº
5850924/5, do Contrato Administrativo nº 090/2022 – PCEPA, celebrado
com a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, que tem por objeto a
prestação de serviço de impressão de documentos oficiais e publicação dos
atos oficiais no Diário Oficial do Estado, para atender as necessidades desta
Polícia Científica do Pará - PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 07 de dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 886631
PORTARIA Nº 382/2022 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEI-
RA, Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o servidor
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº 5157099/2,
do Contrato Administrativo nº 081/2022 – PCEPA, celebrado com a em-
presa G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, que tem por objeto “aquisição
de materiais eletroeletrônicos para atendimento da equipe de Perícia em
Fonética setor de comunicação e demais setores desta Polícia Científica do
Pará’’, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 12 de DEZEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 886929

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 092/2022 – PCEPA*
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na contratação de empre-
sa para o fornecimento de urnas mortuárias, para atender a demanda do
IMOL/PCEPA desta Polícia Científica do Pará – PCEPA, Unidades Regionais
e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022.
VALOR: R$ 141.600,00 (cento e quarenta e um mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 07/12/2022 a 06/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 074/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES:
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa L.C.F. DA SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o N° 13.170.729/0001-58, situada à Rua dos
Mundurucus, nº 4476, Guamá – Belém/PA, CEP 66.063-495.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 35.215, do dia 12 de
dezembro de 2022, Protocolo de nº 886193.

Protocolo: 886410

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE - 2022/1349510 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 – PCEPA
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo obje-
to versa sobre a Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de laboratório para a realização de exames histopatológicos para
o atendimento das necessidades do Instituto de Medicina e Odontologia
Legal – IMOL, foi DESERTA..
Lidiane Nascimento Gomes - Pregoeira

Protocolo: 887004

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 – PCEPA
PAE Nº 2022/1445602

OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestação de ser-
viço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com reposição
de peças, consumíveis e cobertura de serviços totalmente integrada para
todos os módulos que compõem os sistemas analíticos, para atender as
necessidades da Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I,
da Lei Federal nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 010/2022,
considerando que a prestação de serviço é fornecido exclusivamente pela
empresa.
CONTRATADO: a empresa QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 01.334.250/0001-20.
VALOR GLOBAL:R$ 32.144,00 (trinta e dois mil e cento e quarenta e quatro
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C • FONTE: 0101 •PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339039 • AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 12 de dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 886860

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 010/2022 – PCEPA
PAE Nº 2022/1445602

O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as
suas atribuições legais, resolve, ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº
010/2022, visando a Contratação de empresa especializada, para presta-
ção de serviço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com
reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços totalmente inte-
grada para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos, para
atender as necessidades da Polícia Científica do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 32.144,00 (trinta e dois mil e cento e quarenta e qua-
tro reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 12 de dezembro de 2022.
 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 886868